Quadragesima tertia regula Arguēdo a ptē
in mō ad totuz
in mō. Affirmatiue z sine distributōe totū in mō est hōa p̄na. vt b̄n se-
quit⁹: alb⁹ hō currit/ ergo hō currit. vñ nō sequit⁹ maxim⁹ nūer⁹ ap̄oz
est. xij. ergo maxim⁹ nūer⁹ est. xij. qz arguit⁹ cū distributōe totius in mō
eo qz iste sup̄latiuus maximus distribuit hūc terminū nūer⁹: qui est
totū in mō. Dñ p̄ intellectu istū regule: z sequentiū est notandum.
¶ Totū z ps multipl⁹ dz. ¶ Totū vl⁹ est q̄libet sup̄⁹ sumptū ad su-
um inferius in linea p̄dicamētal⁹: vt aial ad hōiem: z hō ad platonem
¶ Pars subiectiua: Est ip̄m inferius sub toto vl⁹ in linea p̄dicamē-
tali sumptum. vt homo respectu animal: z quelibet alia sp̄s contēta
sub suo genere. ¶ Totum integrale: est quod est compositū ex ptibus
habentibus quantitatē. vt domus qz integrat⁹ ex partibus: que sunt
paries/ fundamentū/ tectum/ ¶ Pars integralis: Est que cum alijs
partibus constituit totū: vt manus: pes: caput sunt partes hōis inte-
grales. ¶ Totum in quātitate. Est v̄niuersale vniuersaliter sumptuz.
Vel vt alijs dicunt: Est terminus sumpt⁹ cū signo vniuersali affirma

rius vel negatiuo / vt ois homo / nullus homo. ¶ Pars in quantitate
 Est quodlibet inferius contentum sub illo toto vniuersali vniuersali-
 ter sumpto. Vel est terminus comunis sumptus sine ligno vniuersali-
 ti affirmatiuo vel negatiuo. vt animal homo. ¶ Totum in modo. Est
 vniuersale sumptu sine determinatione / vel est terminus comunis
 sumptus sine determinatione accidentali. vt homo. ¶ Pars in modo
 Est vniuersale sumptu cum determinatõe non diminvente hõ albus
 vel est terminus comunis sumptus cõ determinatõe accidentali. vt ni-
 ger. ¶ Totu in loco est dictio cõprehendens oem locum aduerbialis-
 ter. vt vbiq; nusq;. ¶ Pars in loco. Est dictio comprehendens aliquẽ
 locum aduerbiallyter. vt hic ibi. ¶ Totum in tpe. Est dictio compre-
 hendens omne tempus aduerbiallyter. vt semp nusq;. ¶ Pars in tẽ-
 pore: Est dictio cõprehendens oẽ tempus aduerbiallyter: vt nunc tũc.

Quadragesima quarta regula.

Arguẽdo a toto in modo cum distributione ad partem in modo negatiue affirmatiue cum
 constantia partis in modo est bona pna. exemplũ vbi negatiue: nullus
 homo currit: ergo nullus homo albus currit. exemplum affirmatiue
 omnis homo currit: homo est: ergo albus homo currit. & albus.

Quadragesima quinta regula.

Arguẽdo a toto in qstia-
 tate ad partem in quantitate est bona consequentia: vt bene sequitur
 homo est omne animal. ergo homo est animal.

Quadragesima sexta regula.

Arguẽdo a dif-
 finitione ad diffi-
 nitum. a descriptione ad descriptum. vel a nõis interpretatõe conuer-
 tibili ad interpretatũ est bona cõsequentia. Exemplum primi / animal
 rationale currit: ergo homo currit. Exemplum secundi / vt animal risi-
 bile currit: ergo homo currit. Exemplum terci: amator sapientie cur-
 rit. ergo philosophus currit. ¶ Sciendum. q diffinitio. Est oratio in-
 dicans quid est esse rei per essentialia. vt animal rationale est diffini-
 tio hominis. ¶ Descriptio. Est oratio significans esse rei per acciden-
 talia. Vel est oratio constans ex genere & proprio. vt animal risibile
 est descriptio hominis. ¶ Interpretatio. Est expositio nominis min-
 noti per aliud nomen magis notum. vel per integram orationẽ: est
 duplex. ¶ Conuertibilis cum suo interpretato: vt amator sapientie est
 interpretatio huius nõis pbe ¶ Non conuertibilis cum suo inter-
 pretato. vt ledens pedem: erit interpretatio huius nõis lapis.

Quadragesimaseptia regula. ^{Arguendo a sic}
nonimū est bōa p̄na / vt bñ sequitur. tullius currit. ergo cicero currit.
Pro regula est notandū. Quod termini sinonimi sūt termini idē adēq̄te
et eodē mō fecantes / vt marcus tullius cicero. ¶ Corolariū: hō aīal non
sunt termini sinonimi: qz nō fecāt adēq̄te. Aliq̄d em̄ fecat aīal: qd non
fecat hō. ¶ Corolariū: hō est risibile: nō sūt termini sinonimi: licet em̄
fecāt adēq̄te idē / nō tñ eodē mō. Cū hō fecat absolute: risibile vero con-
notatiue. ¶ Propōnes autē sinonime sunt: que sunt cōstitute ex termi-
nis sinonimis / vt homo est homo. tullius est cicero.

Regule deniqz circa silogismos ma-
gis necessarie bis annectuntur: vt iuniores et opponendo et respōden-
do acutiores reddātur.

Prima regula. In quolibet silogismo cathogorico optet me-
diū in vna p̄missaz eē totale extremū: ideo
nō sequitur: cuiuslibet hōis ocul⁹ est dexter. cuiuslibet hōis ocul⁹ est si-
nister. ergo similistrū est dextrū: tenendo ly hōis pro medio.

Secūda regula. In quolibet silogismo cathogorico nō exposito
medio: optet mediū in vna p̄missaz distribui
distributione cōpleta. vt nō sequitur: oīs de⁹ est p̄r. et oīs fili⁹ in diuinis
est de⁹ / ergo oīs filius in diuinis est p̄r: nō distribuēdo hūc terminūz
deus in maiori distributōe cōpleta: s̄ si distribuit distributōe cōpleta
tūc bñ valet: et maior est falsa: nō mix qz et conclusio sit falsa.

Tercia regula. In p̄ria figura nō d̄z eē plus p̄dicatum mi-
noris: q̄ fuit distributū a pte s̄iecti in ma-
iore / nisi sit determinatio obliq̄tatis addito medio. Silr in tercia figu-
ra nō debet eē plus s̄iectū minoris q̄ distributū a pte s̄iecti in ma-
iore. ppter qd nō sequitur / nullus obulus valet grossum: oīs florenus
valet obulū: igitur null⁹ florenus valet grossum. Silr in tercia figura
sic arguēdo / oīs hō vel asinus est hō: oīs hō vel asin⁹ est asinus. igitur
asinus est hō. et hoc tenēdo vt solū ps disiuncti distribuitur in maiori
tunc em̄ non valet. ideo plus est p̄dicatū minoris q̄ s̄iectum di-
tributū maioris. Si vero totū disiunctū distribuit: tūc maior ē falsa.

Quarta regula. In quolibet silogismo cathogorico de-
terminatio existēs pars extremi addita
medio in maiori. debet ei addi in minori. et non debet poni in conclu-
sione nisi fuerit extendens. et dūmodo totale aggregatū ex medio et de
terminatione distribuitur: et si fuerit in silogismo nō exposito.

non sequitur quilibet asinus hoīs currit. Asinus siluestris est asinus
 ergo asinus siluestris currit:ponendo casum:quod quilibet asin^o ho
 minis currat: et quilibet asinus siluestris quiescat. ¶ Dicit in regula:
 dūmodo totale aggregatū ex medio et determinatiōe: et c. quia si deter-
 minatio et maxime extendens adderet medio distributo: sic tñ q tota
 le extremū ex medio distributo et determinatiōe non distribueret: talis
 non debet poni in minori: sed debet poni in cōclusiōe: ideo non sequit
 omnis ppositio si est impossibilis est falsa: ppositio necessaria est pro
 positio si est possibilis: ergo ppositio necessaria est falsa: prout in ma
 iori determinatio non distribuit: eo q antecedens est verū sine conse
 quente: et sic etiā plus est predicatū minoris q̄ subiectum distributus
 maioris: ergo nō debet addi in minore: sed debet poni in conclusionē
 ad maiore extremitatē. Et debet sic concludi: ergo ppositio necessaria
 est falsa si est impossibilis. ¶ Determinatio est multiplex. Quedā est
 est Specificans: que terminū cui addit facit stare pro eque multis: p
 q̄b^o staret sine tali additiōe: et a nōnullis dicitur determinatio essentialis: qz
 fit per terminū essentialē: vel significatē rem que est de essentia rei
 significatē per terminū cui addit: vt rationale: risibile. ¶ Diminuens
 et est que terminū cui addit facit accipi p paucioribus q̄ acciperetur
 sine tali determinatione: vt homo albus fm caput: homo crispus fm
 caput. ¶ Amplians: est que terminū cui addit ampliat: vt mortuus:
 et participia preteriti vel futuri temporis. ¶ Restrings est que ter-
 minū cui additur idem significare pmittit qd significabat sine tali ad
 ditione. Restrings tñ eum ad standum pro paucioribus: q̄ staret si-
 ne tali additiōe: vt homo niger scribit. ¶ Distrabēs: est determinatio
 faciens terminū stare p suo significato minus principale qd ppter
 aliquā similitudinē significat: vt pictus homo. ¶ Extendens: est totū
 aggregatū ex determinatione et determinabili supponēs p pluribus
 q̄ determinabile seorsum supponeret: vt ppositio si est impossibilis.

Quinta regula. Obliqu^o distribut^o: aut singulariter ten-
 tus p medio captus in vna premissarū
 in altera debet mutari in suum rectum non discōuenientē secum in nu-
 mero: ideo non sequit. In illo monasterio est homo: et in isto monaste-
 rio est asinus: ergo homo est asinus.

Sexta regula. In illo syllogismo cathogorico mediū in
 prenissa in qua nō distribuitur: debet sup-
 ponere pro pluribus q̄ in illa in qua distribuitur: ideo non sequitur:
 aliquis homo est mortuus: omnis homo est viuus: ergo viuus est
 mortuum.

Septima regula. In nullo syllogismo est arguendum a
nō distributo ad distributum: unde
nō sequitur: nullus asinus est omne animal. Aliquod rudibile est asinus?
ergo aliquod rudibile nō est animal.

Octava regula. Nec medium nec aliqua extremitatum
ri in premissis: aut inconclusio: ideo nō sequitur: nullum latrabile est
sydus celeste. omnis canis est latrabile: igit nullū sydus celeste ē canis.

Nona regula. Quando premissa sunt de obliquo: et cōclu-
sio debet esse de obliquo: ideo non sequitur:
Nicolaus est caput. Nicolaus est capucinus: ergo capucinus est caput. Debet
autem sic concludi: cuius caput illius est capucium.

Decima regula. In quolibet cathetico negatio medi-
um in premissa negatiua debet ita late
negari de extremis: sicut sunt affirmati in premissa affirmatiua: quare nō se-
quitur: nullus homo qui est: est mortuus: et homo est mortuus: ergo
mortuum non est mortuum.

Undecima regula. In quolibet syllogismo videndum
est: quod tota maior extremitas intret
conclusionem. Similiter et tota minor extremitas: propter hoc hec cō-
sequentia non valet: ista sunt perpetua: et ista sunt homo. ergo homo
est perpetuus.

Duodecima regula. In quolibet syllogismo cauendū
est: ne arguatur a suppositione con-
fusa tamen disiunctim ad suppositionem confusam tamen copulativam: ideo nō
sequitur: omnia vniuersalia sunt entia: tamen quinq; sunt vniuersalia: ergo
tamen quinq; sunt entia. Item omnes partes orationis sunt entia: tamen octo
sunt partes orationis: ergo tamen octo sunt entia: capiendo hoc signū: om-
nis distributiue: et hoc signū tamen gratia pluralitatis.

Tredecima regula. Determinatio addita copule in vna
premissarum: et in cōclusionem que
non additur ratione copule precise: sed ratione alterius: quod requiri
tur ad veritatem et falsitatem propositionis: etiam talis determinatio
debet addi in alia premissa: ideo non sequitur. Omnis homo essentialiter
est substantia: et omnis homo est albus: ergo substantia essentialiter
est alba. Nec determinatio essentialiter etiam debet addi in minore
re: ergo minor est sic formanda: omnis homo essentialiter est albus.

81

Quartadecima regula. In quolibet syllogismo categorico negatiuo: oportet quod medium in premissa affirmatiua sit totale extremum: ideo non sequitur: omnem asinum videt homo: nullus equus est asinus: ergo nullum equum videt homo: quia stat antecedens esse verum sine consequente: posito quod omnes asinos videat homo: et cum eis videat equos.

Quindecima regula. In nullo syllogismo neque medium: neque partes medij: nec extremitates: nec partes extremitatum in premissis et conclusione debent variare appellationem: hoc est: in quolibet syllogismo in premissis et conclusione debet manere et seruari eadem appellatio: unde non sequitur: Omne quod percussit papam fuit cardinalis: sed magister pape papam percussit: ergo magister pape fuit cardinalis. Maior est vera: ponendo quod aliquis cardinalis papam tempore papatus percussit: minor patet: ponendo quod ille qui nunc est papa ante papatum habuisset magistrum qui percussisset eum: et tunc conclusio est falsa: supponendo quod magister pape non sit cardinalis. Sic manifeste variatur appellatio. In maiori enim est appellatio: et minori non.

Sedecima regula. Si medio distributo in aliqua premissa: additur determinatio obliquitatis eodem modo tenta non distributa: nec unica acceptione cum medio accepta: siue talis accipiat confusa tamen: eidem determinationi debet addi relatiuum identitatis in altera premissa: ergo non sequitur: homois quilibet pars est in scholis: pes Platonis est homois pars: ergo pes Platonis est in scholis supposito Socrate in scholis et Platone extra. Sed debet sic argui: homois quilibet pars est in scholis: pes Platonis est eiusdem hominis pars: ergo pes Platonis est in scholis. ¶ Intelligitur regula de terminatione obliquitatis. ¶ Eodem modo tenta: quia si singulariter teneretur: non oportet addere relatiuum identitatis: ut bene sequitur. Joannis quilibet asinus currit: brunellus est Socratis asinus: ergo brunellus currit. ¶ Non distributa: quia si distribueretur: iterum non oportet addere tale relatiuum. Nam bene sequitur. Cuiuslibet hominis quilibet pars est in scholis. Pes Platonis est pars hominis: ergo pes Platonis est in scholis. ¶ Non acceptione unica: quia si unica acceptione acciperetur cum medio: iterum non oportet addere relatiuum: quia bene sequitur: quilibet asinus hominis currit. Brunellus est asinus hominis: ergo Brunellus currit.

Decimasextima regula. In quolibet syllogismo copule principales debent importare idem tempus: unde non sequitur: omne currens est asinus: omnis homo est currens: ergo omnis homo est asinus: posito quod hoc verbum est in maiore denotet primam medietatem hore pro qua solum asini currant: et in minori denotet secundam medietatem hore: in qua solum homines currant: tunc antecedens est verus: et consequens falsum.

Decimaoctava regula. Est quod sub termino unius predicamenti non subsumatur terminus alterius predicamenti: ergo non valet: quicquid heri fuisse hodie es: beatus heri fuisti: ergo beatus hodie es: quia sub termino predicamenti substantie inclusio in illo signo quicquid: subsumitur terminus de predicamento qualitatis: scilicet beatus.

Decimanona regula. Et obseruetur eadem restrictio terminorum: unde non sequitur: quelibet homo est mulier: Petrus est homo: ergo Petrus est mulier. Item nullus homo est mulier. Omnis femina est homo: ergo nulla femina est mulier.

Vigesima regula. Et non arguatur a non amplo ad amplo non distributo ad amplum: ideo non sequitur: nullum viuus est mortuum. Omnis homo est viuus: ergo nullus homo est mortuus: antecedens siue premissa vere: et conclusio falsa. Nec quidem de regulis consequentiarum atque syllogismorum in disputatione magis necessarijs pro iuniorum institutione ad presens sufficere videntur.

De modo et ordine quomodo in disputatione est respondendum.

¶ Respondentibus in disputatione quinque occurrunt. ¶ **Assumptum.** Est oratio que proponitur ab arguente simpliciter sine nota illationis: ita quod nihil inferatur: sed simpliciter et absolute aliqua propositio proponitur ab ipso opponente. ¶ **Sequela.** Est propositio posita post hoc verbum sequitur: ut sequitur bene. Tu es asinus. Et debet respondens dicere: sequelam nego. Cum vero dicitur: homo est animal: sed hoc est falsum: tunc debet dicere: nego falsitatem. ¶ **Antecedens.** Est propositio que inferretur ex se consequens mediante nota illationis: ut homo est generabilis ergo homo est corruptibilis: hec propositio non est generabilis: est antecedens

¶ Consequens: est ppositio que mediante nota illationis infertur ex antecedente: vt Socrates currit: ergo Socrates mouetur hic. Socrates currit: hec ppositio est antecedens: ⁊ Socrates mouetur: ista ppositio est consequens: ⁊ sic quando antecedens est verū: ⁊ consequēs est falsum: tunc debet negari consequentia. Sed quando antecedēs est falsum ⁊ etiā cōsequēs: tunc debet negari totus. ¶ Consequentia. Est oratio habens antecedens ⁊ cōsequēs cum nota illatiōis illatiue teneta: vt homo currit: ergo homo mouetur hoc totū dicitur cōsequētia.

Simpler ē
ppō cathe
gorica sim
pliciter as
sumpta si
ne nota il
latiōis: ⁊ ē
duplex.

Assumptū
est duplex.

Compositū ē orō ad
min⁹ hñs
duas ptes
ppōales: ⁊
tale ē quas
duplex: vt

¶ Verū: vt omīs homo est animal: ⁊ tale semper debet concedi: vt sic dicēdo: concedo assumptum.

¶ Falsum: vt omīs homo est asinus: ⁊ tale semper debet negari: vt dicēdo assumptum nego.

Ambe partes sunt vere: ⁊ tunc debet concedi p ambabus partibus vt homo est animal ⁊ deus est.

Ambe partes sunt false: tunc debet negari p ambabus partibus: vt homo est asinus: ⁊ asinus est risibilis.

Prima pars est vera: ⁊ secūda falsa: ⁊ tunc debet negari assumptū p secūda parte: ⁊ cōcedi pro prima parte: vt homo est animal: ⁊ homo est asinus.

Prima pars est falsa: ⁊ secūda vera: ⁊ tunc debet negari assumptum p prima parte: ⁊ concedi p secunda parte: vt homo est asinus: ⁊ homo est animal.

Simpler: e
 ppō cathe
 gorica po
 sita cū nota
 illatiōis: ex
 q̄ ifert p̄ns:
 z est duplex

Mō silogisti
 cū: e ppō vl'
 aggregatu
 ex ppōibus
 nō disposit
 fm debitas
 formā sylo
 gisticā i mō
 z figura ad
 inferēdū cō
 clusionē: z ē
 duplex.

Cōpositū: e
 oīo ad mi
 nus habēs
 duas ptes
 nō disposit
 tas i mō z
 figura fm
 debitā orā
 mā sylogi
 sticā: ex q̄b'
 mediante
 nota illati
 onis infer
 tur p̄ns: z
 est quadru
 plex: vel

Ante
 cedēs
 est du
 plex.

Sylogistica. Est oīo
 aggregata ex duab'
 ppōib' categoric
 disposit fm debitas
 formā sylogisticā in
 mō z figura inferēdo
 p̄coes: z hz duas par
 tes: vna dicitur.

¶ Verū: tunc debet cōce
 di: vt hō est animal: ergo hō
 est substantia.
 ¶ Falsum: z tūc debet ne
 gari: vt hō est rudibilis:
 ergo hō est asinus.
 ¶ Ambe ptes sunt v̄e: z
 sic cōcedat p ambabus
 ptib': vt hō ē animal z hō ē:
 ergo homo est substantia.
 ¶ Ambe ptes sunt false:
 z sic negat p ambab' pt
 bus: vt hō est asin': z ho
 mo est lapis: ergo asin' est
 lapis.
 ¶ Pr̄a pars ē v̄a: z sc̄a
 falsa: z sic negat sc̄a: dice
 do. nego an̄s p sc̄a pte:
 vt hō est animal. z hō ē lapis
 ergo animal est lapis.
 ¶ Sc̄a ps est v̄a: z pr̄a
 falsa: z sic negat an̄s pro
 prima pte: z cōcedatur se
 cūda: vt hō est lapis: z hō
 est animal: ergo lapis est animal.

¶ Maior q̄ ē prima ppō in sy
 logismo. Et si fuerit falsa: ē negan
 da: vt dicēdo: nego maiore: vt oē
 animal est lapis. omnis hō est animal:
 ergo omnis homo est lapis.

¶ Minor: q̄ est sc̄a ppō in sylo
 gismo: q̄ si fuerit falsa est negan
 da: dicendo: nego minorem. Si
 autem vera tunc est cōcedenda.

¶ Consequētia est q̄ duplex. ¶ Sylogistica. Est argumētum factuz
 ex duabus p̄missis sylogistice in modō z figura dispositis: vt omē ani
 mal est substantia: omnis hō est animal: ergo oīs hō est substantia: z tunc
 nunq̄ debet negari cōsequētia: si p̄missis sunt debite disposite. Sed re

spiciendū est ad pmissas: qz tūc cōiter est defectus in illis. ¶ Entimem
 matica. Est oīo q̄ sit ex antecedēte z cōsequēte: vel est argumētū quod
 nō est exemplare: nec sylogisticū: nec inductiū. Et dicit ab en qd̄ est in
 z thimos mens q̄si tenēs vnā pmissam in mente: vt omīe aīal est sub-
 stantia: ergo omīs hō est substātia. Hic esset sylogisticus pfectus: si ad-
 deret vna pmissa: videlicet ista omīs hō est aīal. ¶ Inductiua. Est ar-
 gumētū in quo pcedit a singularibus sufficiēter eūmeratis ad eius
 vniuersalem. Sitr a descendētibus ad descensum: vel ab inducētibus
 ad inductā: z talis debet semp cōcedi: si sit inductio sufficiēs: vt pban-
 do illam: omīs hō currit. Sic: Joannes currit. Petrus currit: z sic de
 singulis: ergo omīs hō currit. Tenet cōsequētia: ab inducentib⁹ ad in-
 ductam. ¶ Exemplaris. Est cōsequētia in q̄ vnū particulare pbat
 reliquū ppter similitudinē repertā in vtrūsq: z talis cōsequētia debet
 concedi: dūmodo fuerit sufficiēs similitudo: vt Venetos pugnare cō-
 tra florentinos: malum est: qz sunt vicini: ergo Cracouenses pugna-
 re p̄ Vratislavienses: malū est: quia sunt vicini. ¶ His itaq; per
 paucis de modo respondendi adiectis huic opusculo finē imponere
 libuit: p quo deus sit benedictus in secula seculorū Amen.

Hexasthicon Joannis Loelei Ad lectorem.

Non obscura vides logices precepta: redacta.
 In Methodon modicam: candide lector ama
 Modus Aristotelis dissoluitur absq; labore
 Sudanti: facilem suggerit Authoz opem.
 Multa figura tibi sensus distinguet apertos:
 Argumenta dabit sensus acuta bonus

Congestum per Magistrum Michaelem de Vratislavia
 Collegij Maioris Artistarum Studij Cracouiensis
 Collegiatum: Altera vice reuisum emenda-
 tumq; finitum. Impensis Marci
 Scharpffenberg Bibliopole Cracouien. Mo-
 rinberge impressum per Ven. dñm Joannē Weyssen-
 burger Presbyterum. An̄ 10 dñi 1511. Die nona Aprilis.

In fine dicitur et ego retribuere

Quae dicitur sitis prae...
...et ego retribuere
...quod sitis prae
...et ego retribuere

...in fine dicitur et ego retribuere

Summa...

...et ego retribuere

...et ego retribuere

Handwritten text at the top of the page, partially obscured by a large stain. It appears to be a list or inventory of items, possibly related to the book's contents or the author's collection.

Homo quidam

Sum bartholomaeus possessor huius libri
boni hominis

• utrum luctum est furus
• utrum luctum est animal
• utrum quoddam animal nunc est bonus

Si tu quidem possessor es huius bartholomaeus Josephi et habe
me atheni si quis invenit huc librum ad huc veniens facti sunt
tales rabbi p. i. h. o. libro omni hominis qui fuerit facti sunt
quanti satubior et si quis ad huc veniens huius libri in fura

8-379